referidos acusados revelaram que parte dos ganhos obtidos pelos Investidores foi destinada ao 

operador Luiz Castro e sua esposa, P.V.F.C..  

28. Nesse sentido, houve registro: (i) de duas transferências bancárias da conta corrente 

de Luiz Castro para a de Álvaro dos Santos, ocorridas em 09 e 12/02/2021, que totalizaram 

R$30.430,00 (trinta mil, quatrocentos e trinta reais); (ii) de três depósitos bancários da conta 

corrente de Álvaro dos Santos para a de Luiz Castro, em 19/04, 20/09/2021 e 07/02/2022, que 

totalizaram R$30.991,00 (trinta mil, novecentos e noventa e um reais); (iii) de dois depósitos 

bancários da conta corrente de Álvaro dos Santos para a de P.V.F.C., esposa de Luiz Castro, 

nos meses de junho e julho de 2021, que somaram R$10.000,00 (dez mil reais); e (iv) de duas 

transferências bancárias da conta corrente de Guilherme dos Santos para a de Luiz Castro, no 

valor total de R$15.000,00 (quinze mil reais), conforme a tabela abaixo, extraída do Termo de 

Acusação: 

Investidores Operador 

Data Álvaro dos 
Santos 

Guilherme dos 
Santos 

Luiz Castro P.V.F.C. 

09/02/2021 R$30.000,00  - R$30.000,00  

12/02/2021 R$430,00  - R$430,00  

19/04/2021 - R$100,00  R$100,00

[...]

42. Diante do exposto, em observância dos princípios da proporcionalidade e da 

razoabilidade, com fundamento no art. 11 da Lei nº 6.385/1976, voto pela condenação de: 

(i) Álvaro dos Santos à penalidade de multa pecuniária no valor de 

R$342.927,50 (trezentos e quarenta e dois mil, novecentos e vinte e sete 

16 Baseio-me nos seguintes precedentes: PAS CVM nº SP2020/35, Dir. Rel. Gustavo Gonzalez, j. em 12/01/2021; (ii) PAS 

CVM nº 19957.001512/2020-74, Dir. Rel. Alexandre Rangel, j. em 14/12/2021; e (iii) PAS CVM nº 19957.005174/2019-14, 

Pres. Rel.

[...]

definidas pela alínea “d” do inciso II da ICVM nº 08/1979 e pelo inciso IV 

do art. 3º da RCVM nº 62/2022 e vedadas pelo inciso I da ICVM nº 08/1979 

e pelo art. 2º da RCVM nº 62/2022; 

(ii) Guilherme Kiyoshi Chiga dos Santos à penalidade de multa pecuniária 

no valor de R$326.095,00 (trezentos e vinte e seis mil e noventa e cinco 

reais) pelo uso de práticas não equitativas, conforme definidas pela alínea 

“d” do inciso II da ICVM nº 08/1979 e pelo inciso IV do art. 3º da RCVM 

nº 62/2022 e vedadas pelo inciso I da ICVM nº 08/1979 e pelo art. 2º da 

RCVM nº 62/2022; e